Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0290/2025
Em, 04 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA A REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE –
UBS – PALMEIRAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam tomadas providências para a reforma da Unidade
Básica de Saúde – UBS – Palmeiras.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma necessidade urgente de
melhoria na infraestrutura da UBS Palmeiras, que desempenha um papel essencial na
promoção e na prevenção à saúde da população local.

Atualmente, as condições físicas da unidade apresentam sinais evidentes de
deterioração, tais como infiltrações, falhas no sistema elétrico, e equipamentos que
necessitam de manutenção ou substituição. Esses fatores comprometem não apenas a
qualidade do serviço oferecido à população, mas também as condições de trabalho dos
profissionais que ali atuam.

A reforma da UBS Palmeiras proporcionará um ambiente mais seguro, acessível e
funcional, garantindo um atendimento digno e eficiente para a população, além de
melhores condições para os trabalhadores da saúde desempenharem suas funções.

Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo realize, com a maior urgência, as
melhorias necessárias na UBS Palmeiras, assegurando que a comunidade tenha acesso a
serviços de saúde de qualidade.

Contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores e a sensibilidade do
Executivo Municipal para que essa demanda seja atendida e que o bem-estar coletivo
prevaleça.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo